
MUNICIPIUL BUCURE§TI
CABINET SECRETAR GENERAL

Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

AVIZAT
conform art. 243, alin I, lit. a)

din O.U.G. nr. 57/2019

HOTARARE

privind aprobarea cuantumului tarifelor
practicate de catre Teatrul ION CREANGA,

institu jie publica de cultura de interes local al Municipiului Bucure9tl(

Avand Tn vedere Raportul de specialitate al Direc+iei Cultura, invalamant, Turism nr.
182258/ 15.11.2024 9i Referatul de aprobare al Primarului General al Muntcipiului Bucure9tt;

vazand avizele comisiilor de specialitate din cadrul C.G.M.B. ;

Tinand cont de adresa Teatrului ION CREANGA nr. 4423/30.10.2024, Tnregistrata la
Registratura P.M.B. cu nr. 182258/31.10.2024;

in conformitate cu prevederile Codului Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu
modificarile 9i completarile ulterioare;

Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala Tn
administra+ia publica, republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare;

in terneiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) 9i d), alin. (7) lit. d) 9i art. 139 alin. (3) din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 9i completarile ulterioare.

(

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI

HOTARA§ TE :

Art. 1. Se aproba cuantumul tarifelor practicate de catre Teatrul ION CREANGA, institutie publica
de cultura de interes local al Municipiului Bucure9ti, conform Anexei care face parte integranta din
prezenta hotarare.

Art. 2. Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure9ti nr. 215/2021 i9i inceteaza
aplicabilitatea.

Art. 3. Dlrectiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure9ti
9i Teatrul ION CREANGA vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata in 9edin Ia C.G.M.B. din data de . .

PRE§EDINTE DE §EDINTA, SECRETAR GENERAL AL

MUNICIPIULUI BUCURESTI

Georgiana ZAMFIR
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Anexa la HCGMB nr. / 2024

TAR IFE LE

practicate de catre Teatrul ION CREANG/\,

institu jie publici de cultura de interes local al Municipiului Bucure§ti

DENUIUIRE TARIF TARI FE

Tarife pentru evenimentele organizate de Teatrul IONA J
desfa9urate la Sala Mare, precum 9i Tn afara spajiilor proprii;

f
Spectacole de teatru (grup organizat,
premiera, avanpremiera, spectacol jucat Tn
deplasare)
Vizionare spectacole online
Alte activitati culturale si de divertisment
(ateliere, cursuri, workshopuri, conferin+e)

25 - 100 lei

20 - 50 lei
10 – 100 lei

Tarife pentru prestiri servicii realizate la Sala Mare (Piata Amzei nr.13),
de luni pana duminica:

Sala Mare – in intervalul orar 08:00 – 15:00 1.000 lei – 5.000 lei

Sala Mare – in intervalul orar 15:00 – 22:00 1.000 lei – 7.000 lei

Observatii:

Tarifele au fost aprobate Tn cadrul 9edin+ei Consiliului Administrativ din data de 29.10.2024 9i
cornunicate prin adresa nr.4423/30.10.2024, Tn baza Notei de fundarnentare nr.4374/28.10.2024.

(

Valoarea nominala a biletului de spectacol include tirnbrul teatral (5%), timbrul monumentelor
istorice (2%) 9i timbrul pentru Crucea Ro9ie (1 %).

Tntocmit: Marcel; 4vlea - Expert

Bd. Regina Elisabeta 47, sectorul 5, cod po9tal 050C)13, Bucure9ti, Romania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag 2



V

PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Primar General

VR , 2/o 3G Q [ /)- U-HLh

REFER AT DE A PRO BARE
privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de catre

Teatrul ION CREANGA, institutie publica
de cultura de interes local al Municipiului Bucure§tt

in sensul aprobarii tarifelor practicate de catre Teatrul ION CREANGA, institujie publica de
cultura de interes local al Mlunicipiului Bucure9ti, se iau in considerare urmatoareie:

i
Dimensionarea cuantumurilor tarifelor practicate de institutiile publice de cultura/ serviciile

publice de interes local al Municipiului Bucure9ti constituie o modalitate de asigurare 9i control a
veniturilor proprii realizate de acestea Tn vederea angajarii 9i acoperirii cheltuielilor, cu respectarea
prevederilor legale Tn vigoare.

Activitalile Teatrul ION CREANGA sunt finantate de la bugetul local al Municipiului Bucure9ti ;i
din venitu ri proprii “programate din Tncasarile provenite din vanzarea biletelor §i materiale promojionale
pentru spectacole gi evenimente culturale organizate de institutie, din Tnchirierea temporara a unor
spatii, din donatii gi sponsorizari de la persoane fizice sau juridice, din valorificari de bunuri (obiecte de
inventar gi mijloace fixe) care au fost scoase din funcjiune, cat 9i din onorariile §i fee-urile provenite din
participari la festivalun, schimburi culturale gi parteneriate cu alte institujii de gen, dupa caz, cu
respectarea dispozijiilor legale de spela”, in conformitate cu H.C.G.M.B. nr. 197/2024.

Veniturile proprii ale Teatrului ION CREANGA se constituie Tn baza prevederilor art. 68, alin. 2.
din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu completarile 9i modificarile ulterioare, 9i ”. . .
pot proveni din prestari de servicii, chirii, manifestari culturale Bi ... concursuri artistice, proiecte,
valorificari de produse din activitati proprii sau anexe gi altele”.

in conformitate cu prevederile cuprinse Tn O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
completarile 9i modificarile ulterioare 9i vazand adresa institujiei nr. 4423/30.10.2024, propun spre
dezbaterea 9i aprobarea Consiliului General al Municipiului Bucure9ti proiectul de hotarare privind
aprobarea cuantumului tarifelor practicate de catre Teatrul ION CREANG/\, institujie publica de cultura
de interes local al Municipiului Bucure§ti.

(
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Cultura, invalamant, Turism

SERVICIUL CULTU_RA

N' 1 82258/. Al-.-.IF,-. .q,Il.q .

RA PORT DE SPECIAL IT ATE
privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de citre Teatrul ION CREANGA,

institujie publica de cultura de interes local al Municipiului Bucure§ti

Prin adresa nr.4423/30.10.2024, Tnregistrata la Registratura P.M.B. cu nr.182258/31.10.2024,
Teatrul ION CREANGA solicita sprijin pentru dernararea procedurilor administrative in vederea
aprobarii cuantumului tarifelor pentru biletele de spectacole 9i serviciile prestate de institujie ,f

Teatrul ION CREANGA este o instituTie de spectacole, persoana juridica de drept public,
finantata de la bugetul local al Municipiului Bucure9ti 9i din venituri proprii “progra mate din Tncasarile
provenite din vanzarea biletelor §i materiale promotionale pentru spectacole Bi evenimente culturale
organizate de institujie, din Tnchirierea temporara a unor spatii, din donatii qi sponsorizari de la
persoane fizice sau juridice, din valorificari de bunuri (obiecte de inventar gi mijloace fixe) care au fost
scoase din funcjiune, cat qi din onorariile gi fee-urile provenite din participari la festivaluri, schimburi
culturale §i parteneriate cu alte institujii de gen, dupa caz, cu respectarea dispozijiilor legale de spela”,
in conformitate cu H.C.G.M.B. nr. 197/2024.

Obiectul de activitate al institutiei este constituit din:

1 ) Realizarea 9i promovarea de productii/ coproductii artistice autohtone 9i universale de tipul
spectacolelor dramatice sau lirice;

2) Realizarea de productii artistice constand Tn spectacole de teatru din dramaturgia nationala
9i universal, spectacole muzical-coregrafice cu scopul promovarii actului de cultura 9i a
educarii publicului spectator;

3) Desfa9urarea de manifestari specific – spectacole, festivaluri, proiecte 9i programe -
dedicate copiilor 9i tineretului;

4) Susjinerea 9i punerea Tn valoare a potenTialului creativ de care dispune, accentuand
prezenta ofertei culturale realizata de creatori din generajii diferite;

5) Asigurarea montarii de spectacole de genuri diferite pentru toate categoriile de
spectatori ;

6) Initierea 9i sustinerea de evenimente artistice valoroase la nivel national 9i international;
7) Promovarea valorii culturale atat prin implicarea arti9tilor consacrati angaja li ai

institutiei, cat 9i prin colaborarea cu alti ard;ti;
8) Ini+ierea 9i susjinerea proiectelor educativ-culturale destinate diferitelor categorii de

public pentru stimularea cre9terii consumului cultural;
9) Realizarea activita Iii de impresariere pentru spectacolele proprii din repertoriu;
10) Activarea in rejete culturale europene de profit din +ara 9i din strainatate.

(

(

Dimensionarea cuantumurilor tarifelor practicate de instituliile publice de cultura de interes local
al Municipiului Bucure9ti (IPCIL) constituie o rnodalitate de asigurare 9i control a veniturilor proprii
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realizate de acestea Tn vederea angajarii §i acoperirii cheltuielilor, cu respectarea preveder}lor legale Tn
vlgoare.

in acest sens:

•

I

Consiliul General al Municipiului Bucure§ti aproba, la propunerea primarului, Tn
condi{iile legii, ...regulamentul de organizare §i functionare al aparatului de specialitate
§i al institutiilor publice de interes locaF’ , conform Codului administrativ, art.166,
alin.20, lit. f;

• Directia Cultura, Tnvatamant, Turism “Tntocme§te qi asigura fluxul documentelor cu
privire la supunerea spre dezbaterea §i aprobarea de catre C.G.M.B. a nivelului tarifelor
pentru serviciile oferite de catre institujlite/ serviciile publice de cultura de interes local,
astfel Tncat anual, 'inainte de aprobarea bugetului de venituri §i cheltuieli, sa fie
asigurata monitorizarea tanfelor aprobate pentru toate institutiile/ sewiciile publice de
cultura”, conform Regulamentului de organizare 9i func+ionare al aparatului de
specialitate al Primarului General, aprobat prin H.C.G.M.B. nr.52/2020;

• Consiliul administrativ al Teatrului ION CREANGA “analizeaza $ propane costul
biletelor §i nivelul tarifetor practicate de institu jie, in urma analizei prejutui, {jnand cont,
in acela§i Hmp, de misiunea de educajie prin cultura gi de accesul cat mai larg la actul
cultural-artistic pentru toate categoriile, Tnaintand propunerile spre aprobarea Consiliului
General al Municipiului Bucure§ti, conform prevederilor legale Tn vigoare”, conform
Regulamentului de organizare 9i funcjionare al institutiei, aprobat prin H.C.G.M.B.
nr. 1 97/2024. f

Men+ionam faptul ca biletele la spectacol 9i serviciile prestate de teatre constituie o sursa
importanta de venituri proprii ale IPCIL, dat fiind faptul ca ” . . .veniturile proprii prev3z ute fn bugetele
institutiilor publice de interes local $nanjate din bugetul local §i din venituri proprii, pot proveni din
prestari de servicii, chirii, manifestari culturale gi sportive, concursuri artistice, publicajii, prestatii
editoriale, studii, proiecte, valorificari de produse din activitali proprii sau anexe gi altele”, conform Legii
nr. 273/2006 privind finanjele publice locale , cu completarile 9i modificarile ulterioare, art. 68, alin. 2

in cadrul §edintei Consiliului Administrativ al teatrului din data de 29.10.2024 au fost
rediscutate tarifele practicate de institu+ie in prezent 9i aprobata actualizarea acestora 9i introducerea
de noi tarife. Nota de fundamentare nr. 4374/28.10.2024, transmisa prin adresa Teatrului nr.
4423/30.10.2024, justifica noile tarife prin redeschiderea salii Mari a Teatrului din Piata Amzei nr.13,
dupa 14 ani in care aceasta s-a aflat Tn lucrari de amenajare, reabilitare 9i refuncjionalizare. Proiectata
ca o sala multifuncjionala, in prezent poate fi folosita pentru spectacole, dar 9i pentru alte activitati
culturale sau evenimente private/corporate, serviciile prestate la sala fiind reflectate Tn noile propuneri
de tarife. Tarifele actuale, a9a cum au fost aprobate prin H.C.G.M.B. nr. 215/2021, au fost actualizate,
’inregistrandu-se cre9teri Tn intervalul 25% - 122%. Astfel:

Cuantumul tarifelor pentru bilete la spectacole creste de la un minim de 15 lei la un minim
de 45 lei 9i de la un maxim de 45 lei la un maxim de 100 lei, in func jie de Tmpartire4
locurilor Tn sala:
Pentru vizionarile online a fost propus un cuantum Tntre 20 lei §i 50 lei, fata de 16.20 lei -
23.33 lei aprobat Tn prezent:
Pentru atelierele culturale/ de divertisment (cursuri, ateliere, workshopuri, conferin Ie)
cuanturnul propus este Tntre 10 lei 9i 100 lei, fala de prejul unic de 30 lei aprobat.

in situa+ia aprobarii prezentei propuneri, H.C.G.M.B. nr. 215/2021 T§i Tnceteaza aplicabilitatea.

in considerarea celor prezentate, a fost Tntocmit proiectul de hotarare privind aprobarea
cuantumului tarifelor practicate de catre Teatrul ION CREANGA, institutie publica de cultura de interes
local al Municipl
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Teatrul lon Creangi

UbnC arq+e+eu r .; {Ubu Elbe U

Citre: Primiria Municipiului Bucure§ti - DirecTia Culturi, invi@mint, Turism

Avand Tn vedere ca Tncepand cu luna ianuarie 2024 s-a redeschi:

Teatrului Ion Creanga din Str. Pia}a Amzei nr. 13, dupa 14 ani in c
de amenajare, reabilitare §i refunc{ionalizare,

Sala IVlare de spectacole a
Ire aceasta s-a aflat in lucrar

Tinand cont de faptul ca Sala Mare a Teatrului lon Creanga are o capacitate de 238 de locuri,
acestea fiind imparjite in trei categorii din punctul de vedere aI prejului biletelor,

f
intrucat tarifele biletelor la activitaTile organizate de Teatru nu au mai fost modificate din anul
2021 ,

Propunem actualizarea tarifelor practicate de Teatrul Ion Creangi, astfel:

•

•

•

bilete la spectacolele care se vorjuca la Sala Mare a Teatrului lon Creanga sau Tn alte sali

de spectacol: preT cuprins Tntre 25 ;i 100 lei, in func Tie de tipul ;i categoria spectacolului
(grup organizat, premiera, avanpremiera, spectacoljucat in deplasare);

bilete la ateliere, cursuri, workshop-uri, conferinje: pre! cuprins Tntre 10 ;i 100 lei, in
func jie de tipul activitaIii;

bilet vizionare online: pre! cuprins intre 20 §i 50 lei.

Totodata, ca urmare a faptului ca Sala Mare a Teatrului Ion Creanga este o sala multifuncjionala

care poate fi utilizata atat pentru spectacole de teatru cat §i pentru realizarea de evenimente
private/corporate, propunem ca aceasta sa poata fi data in folosinTa, la solicitare, cu urmatoarele
tarife

> Pentru prestarea de servicii realizate la Sala Mare (din str. Pia{a Amzei nr. 13),

• de luni pana duminica, in intervalul orar 08:00-15:00, tariful va fi cuprins intre 1000-5000
lei;

• de luni pana duminica, in intewalul orar 15:00-22:00, tariful va fi cuprins intre 1000-7000
lei

((

8 1 i; IV, 2824

Sediul
Str. General Constantin Budisteanu nr. 24
Sector 1. Bucuresti

CF 4266510
L +40 21 517 11 69
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Teatrul lan Creanga

ludbrbC Jbpq+Byeu rH; fUbu CAen

Anexat acestei solicitari se regase;te rezumatul Consiliului Administrativ din data de 29 octombrie

2024, §edin Ia in cadrul careia au fost aprobate noile tarife practicate de institu jia noastra, respectiv

Nota de fundamentare privind cele expuse.

Pentru informajii suplimentare, persoana de contact este Alexandra Mihaila, tel: 0727.205.684/e-

mail: alexandra.m ihaila@teatrulioncreanga.ro.

J
abriel

sIt
32

intocm it,

§ef Serviciu Organizare ;i Programare Spectacole
Maria Mihaila

(

(

Sediul administrativ:
Str General Constantin Budisteanu nr. 24
Sector 1. Bucuresti

CF 4266510
L +40 21 317 ll 69
B contact@a

www.teatrulloncr€an ga. ro
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Teatrul lon Creanga
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Se aprobi
Din Contabil $ef,

Non de fundamentare
Privind politica tarifara a Teatrului Ion Creanga

f
Subsemnata, Maria-Alexandra Mihaila, §ef Serviciu Organizare Ti Programare Spectacole, va
supun spre aprobare, propunerea de actualizare a politicii tarifare practicata de Teatrul lon
Creanga, prin modificarea prejurilor actuale, respectiv aprobarea unor tarife pentru prestarea
de servicii realizate la Sala Mare din str. Piaja Amzei nr. 13.

Propunerea de actualizare a politicii tarifare este o urmare a faptului ca in luna ianuarie 2024
s-a redeschis Sata Mare a Teatrului Ion Creangi din Str. Pia{a Amzei nr. 13, dupa 14 ani in
care aceasta s-a af:lat in lucrari de amenajare, reabilitare ;i refunc{ionalizare. Sala de spectacole
are o capacitate de 238 de Iocuri, care sunt Tmparjite in trei categorii din punct de vedere al
pre}ului biletelor.

MenTionam, de asemenea, ca tarifele biletelor la activita Tile organizate de Teatru nu au mai fost
modificate, din anul 2021.

Luand in considerare cele expuse, propunem actualizarea tarifelor practicate de Teatrul
Ion Creangi, astfel:

f
•

•

•

bilete la spectacolele care se vorjuca la Sala Mare a Teatrului lon Creanga sau Tn alte
sali de spectacol: pre! cuprins Tntre 25 ;i 100 lei, in func jie de tipul ;i categoria
spectacolului (grup organizat, premier& avanpremieri, spectacoljucat in deplasare);

bilete la ateliere, cursuri, workshopuri, conferin Fe: pre! cuprins Tntre 10 §i 100 lei, in
funcjie de tipul activitaiii;

bilet vizionare online: pre! cuprins Tntre 20 ;i 50 lei.

Totodata, ca urmare a faptului ca Sala Mare a Teatrului Ion Creanga este o sala multifuncjiona Ii

care poate fi utilizata atat pentru spectacole de teatru cat ;i pentru realizarea de evenimente
private/corporate, propunem ca aceasta si poata fi data in folosinTa (in funcjie de programul
teatrului), la solicitare, cu tarifele stabilite Tn prealabil.



Teatrul lon Creanga

HbrbC APq+Byeu , .; {'+tr 1: An
Astfel, pentru prestarea de servicii realizate la Sala Mare (din str. Piaja Amzei nr. 13), de luni
pana duminica, in nIne jie de intervalele orare, tariful va fi stabilit dupa cum urmeaza:

• Tn intervaluI orar 08:00-15:00, tariful va fi cuprins intre 1000-5000 lei;

• Tn intervalul orar 15:00-22:00, tariful va fi cuprins Tntre 1000-7000 lei.

Menjionez ca prejurile propuse mai sus sunt justificabile ;i au la baza o analiza a prejurilor
practicate de toate celelalte institu Iii de culturi, de profil.

(

I

intocmit.
Maria-Alexandra Mihaila

§ef Serviciu Organizare ;i Programare Spectacole

(

(




